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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na provedení finanční analýzy na konkrétním podniku a tím

zhodnocení jeho finanční situace a navrhnutí doporučení pro následující strategii. Nejdříve

jsou však představeny metody finanční analýzy teoreticky a až následně převedeny do praxe.

Anotation

This bachelor thesis is focused on implementation of financial analysis on a selected company,

thereby ascertaining it’s financial situation and proposing recomendations for the following

stratégy. Firstly, however, the methods of financial analysis are presented theoretically and

after that used on practical example.
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1. Úvod

Finanční analýza je naprosto nepostradatelnou součástí pro řízení jakéhokoliv podniku, proto

pro všechny může být důležitější, než se na první pohled zdá. Naprosto běžně provádí jakousi

analýzu každý z nás na denní bázi, kdy se chystáme na nákup, chceme si odkládat peníze

stranou, nebo plánujeme rozpočet jakýchkoliv výdajů pro sebe nebo domácnost.

Pro firmy, což je obecně sektor, kterému se v této práci budu věnovat, je finanční analýza zcela

klíčová. Dokáže totiž odhalit vznikající problém, zobrazit slabá místa a místa pro zlepšení, či

poukázat na konkurenční výhodu, které se dá využít. Výstupů z finanční analýzy využívají často

také investoři, kteří na základě těchto dat vybírají firmu, do které vloží svůj kapitál.

Cílem práce je provést finanční analýzu na vybraném podniku, zhodnotit finanční situaci

v podniku a navrhnout možné kroky pro zlepšení do budoucna.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde si přiblížíme zdroje a části, ze kterých se finanční

analýza tvoří a skládá a na část praktickou, kde se tyto postupy převedou do praxe a aplikují

se na konkrétní firmu.

Pro analýzu jsem si vybral firmu Strabag a.s., což je velmi známá firma působící ve stavebnictví.

A na závěr bude provedeno vyhodnocení finanční analýzy této firmy a z něj navržena

doporučení, která mohou vést ke zlepšení situace a výkonnosti podniku.
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2. Finanční analýza

Pro termín finanční analýza existuje mnoho definic, ale všechny stojí na stejných principech.

Jedná se o soubor metod, podle kterých se posuzuje finanční zdraví podniku. Tím, že jsme

schopni zjistit finanční situaci v podniku, tak zjistíme rovněž silné a slabé finanční stránky

daného podniku. Díky těmto zjištěním firma víceméně dostane návod, jak zlepšit svou pozici

na trhu, či jak se vyhnout krachu. A to jak pro tvorbu krátkodobých rozhodnutí, tak

dlouhodobých strategií.

Například definice podle Sedláčka zní, že finanční analýza je: „metoda hodnocení finančního

hospodaření podniku, při které se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem,

kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se

jejich vývoj.“ 1

Zdroje

Samozřejmě je v zájmu firmy, která chce analýzu provést, aby poskytla analytikovi kvalitní

zdroje pro provedení analýzy. Výhodu bude mít zcela jistě interní analytik oproti externímu,

jelikož se v situaci daného podniku bude lépe orientovat.

„Kvalita informací, která podmiňuje úspěšnost finanční analýzy, do značné míry závisí na

použití vstupních informací.“ 2

„kvalitní podklady jsou alfou a omegou dobré finanční analýzy. Sebelepší metoda nebo

technika analýzy nemůže poskytnout ze špatných podkladů hmotné výsledky.“ 3

Základní zdroje pro analýzu jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát, cash flow (přehled peněžních

toků), přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha účetní závěrky. A zdroje pro analýzu

v praktické části této práce jsou z veřejně dostupných informací na webu „justice.cz“ a účetní

závěrky byly zpracovány externě.

1 SEDLÁČEK, J. Finanční analýza. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2007. 154 s. ISBN 978-80-251-1830-6.
2 Růčková, P. (2019). Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi (6. vyd.). Praha, Česko: Grada
Publishing a.s.
3 MRKVIČKA, J., KOLÁŘ, P. Finanční analýza. 2. vyd. Praha, Aspi a. s. 2006. 228 s. ISBN 80-7357–219-2.
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Rozvaha

Tento ukazatel zobrazuje finanční a majetkovou strukturu k danému datu. Respektive

zobrazuje krytí majetku různými zdroji financování. Musí se vytvořit bilance, kdy majetek ve

formě aktiv musí být krytý kapitálem ve formě pasiv, tzn. musí platit rovnice aktiva = pasiva.4

Rozvaha je běžně sestavována jednou ročně, ale je možné ji sestavovat častěji, popřípadě při

určitých mimořádných událostech. A to konkrétně při založení podniku, změně právní

struktury podniku, rozdělení podniku, likvidaci, fúzi a v těchto případech se jedná o rozvahu

mimořádnou.

Výkaz zisků a ztrát

Neboli výsledovka „zachycuje pohyb výnosů a nákladů, nikoliv pohyb příjmů a výdajů“.

Zpracovává údaje za určité období a při jeho sestavení se používá akruální princip, což

znamená, že jednotlivé transakce jsou zaznamenávány v období, jehož se časově i věcně týkají.

Na konci dostaneme výsledek hospodaření za určité období.5

Výnosy – Peněžní částky získané podnikem v daném období bez ohledu na to, zda byly v tomto

období inkasovány.

Náklady – Peněžní částky vynaložené podnikem pro získání výnosů v daném období bez ohledu

na to, zda byly v tomto období zaplaceny.

Výsledek hospodaření – Rozdíl mezi výnosy a náklady, což ukazuje, zda je podnik ve ztrátě

nebo zisku.6

4 SCHOLLEOVÁ, Hana. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. Praha: Grada, 2008. Expert. ISBN 978-
80-247-2424-9.
5 RŮČKOVÁ, Petra, Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 3. rozš. vyd. Praha: Grada, 2010.
Finanční řízení. ISBN 978-80-247-3308-1.
6 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza: komplexní
průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita firmy.
ISBN 978-80-271-0563-2.
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Cash flow

Jedná se o finanční výkaz, který ukazuje příjmy a výdaje firmy za určité období a tím sleduje,

jak se mění hotovostní zásoba společnosti v tomto období. Je to nástroj, pro hodnocení

finančního zdraví podniku a jeho schopnosti generovat hotovost. Umožňuje všem investorům,

bankám, či jiným zainteresovaným stranám sledovat peněžní toky ve společnosti, srovnávat

vývoj v různých obdobích a také porovnávat výkonnost společnosti s konkurencí.

Cash flow z provozní činnosti ukazuje příjmy a výdaje spojené s hlavní činností podniku.

Například nákup a prodej zboží, či placení daní.

Cash flow z investiční činnosti zobrazuje příjmy a výdaje, které se týkají investování firmy.

Může to být nákup a prodej investičních aktiv, majetku nebo zařízení.

Cash flow z finanční činnosti je část výkazu cash flow, která se zaměřuje na příjmy a výdaje

spojené s financováním podniku. To mohou být například splátky dividend, prodej akcií, či

splátky půjček.7

Přehled o změnách vlastního kapitálu

Podává informace o zvýšení či snížení vlastního kapitálu. Avšak nezobrazuje výsledek

hospodaření, jelikož ten je součástí výsledovky.

Příloha účetní závěrky

Jejím účelem je vysvětlit informace z rozvahy a z výkazu zisků a ztrát. Má poskytnout obraz o

majetku, závazcích a vlastním kapitále, nákladech, výnosech, a hospodářském výsledku. Což

jsou informace, na jejichž základě lze srovnávat výkonnost podniku v čase. A to jsou informace,

které zajímají hlavně externí uživatele, respektive investory. Dále příloha obsahuje také

informace, jaké účetní metody byly použity.

7 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza: komplexní
průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita firmy.
ISBN 978-80-271-0563-2.
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3. Uživatelé finanční analýzy


[…]


kde došlo k poklesu o bezmála 80 % a následně k nárůstu o 155 %. V pasivech zase vidíme

podobný trend vývoje jak vlastního kapitálu, tak cizích zdrojů. Největší výkyv zažila zase ostatní

pasiva, která nejdříve o třetinu vzrostla, ale následně o necelých 5 % upadla.

U vertikální analýzy rozvahy vidíme, že aktiva jsou dlouhodobě tvořena z aktiv oběžných, a to

s velkou převahou. Je jich dlouhodobě zhruba osmkrát více než aktiv stálých. Pasiva jsou

tvořena převážně cizími zdroji, kterých je stabilně cca třiapůlkrát více než zdrojů vlastních.

Horizontální analýza výsledovky nám říká, že tržby z prodeje výrobků a služeb, (které tvoří

naprostou většinu výnosů,) nejprve o 3,4 % stouply a poté o necelých 8 % spadly. Dále u

výkonové spotřeby, (která je opět hlavní složkou, ale nákladů,) sledujeme nejprve úpadek o

bezmála 5 % a následně nárůst o 17 %.

Jak už jsem v předchozím odstavci zmínil, tak vertikální analýza výnosů odkrývá, že výnosy jsou

stabilně tvořeny z 95 %, i více, tržbou z prodeje výrobků a služeb. A skoro veškeré náklady zase

pokrývá výkonová spotřeba, která se pohybuje kolem 80 %. Jediný další ukazatel, který

v nákladech dosahuje přes 10 % jsou osobní náklady.

Dle analýzy rozdílových ukazatelů podnik dosahuje dostatečných rezerv, kdyby přišla situace

neočekávaných výdajů. Pouze je patrné, že je v tomhle směru možná až moc opatrný vzhledem

k velikosti sum vypočtených rezerv. V hodnotě čistého peněžně-pohledávkového finančního

fondu pak je vidět, že podnik by měl zvýšit hodnotu zásob a krátkodobých pohledávek.

V rámci analýzy poměrových ukazatelů je podnik dále podroben analýze zadluženosti. Zde

vyplývá, že se zadluženost podniku drží kolem průměru, co se týče oboru stavebnictví a

úrokové krytí dosahuje velmi dobrých hodnot. Tudíž by se firma mohla zadlužit i více.

Obzvláště velké firmy mohou totiž zpravidla dosahovat i větší míry zadluženosti.
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Na ukazatelích rentability je vidět, že firma velice dobře hospodaří s majetkem a stabilně jej

zhodnocuje. Tedy dokáže zhodnotit svá aktiva, dlouhodobé zdroje a nepředstavuje rizikovou

investici pro potenciálního investora. Avšak hůře už zhodnocuje své tržby, kde pro zvýšení této

hodnoty je nutná redukce nákladů.

Běžná i pohotová likvidita podniku ve sledovaných letech vychází v ideálních normách a je

jasné, že se jedná o opatrný způsob financování podniku. Potom okamžitá likvidita dosahuje

převážně vyšších hodnot, než by bylo třeba, a to firma drží krátkodobý finanční majetek pouze

ve formě peněz buď v hotovosti nebo na účtech. Dá se tedy vyvodit, že firma drží zbytečně

moc majetku ve formě peněz.

V ukazatelích aktivity se nejvíce promítl dopad světové pandemické situace, a to v roce 2020.

Došlo ke snížení jak obratu aktiv, tak obratu dlouhodobého majetku. Avšak v následujícím roce

šly tyto hodnoty zase nahoru. Obrat zásob se zase každým rokem zvedal, a firma naskladňovala

zbytečně moc. Ale zato doba obratu zásob měla klesající tendenci. Doba obratu pohledávek

se v roce 2020 paradoxně snížila, ale stabilně se drží kolem 50 dní.

Doba obratu závazků, s hodnotou průměrně 175 dní, také vychází velmi dobře a znamená to,

že má podnik finance navíc.

Analýza bankrotních modelů nám říká, že firma je finančně zdravá, avšak Altmanovo

Z – skóre vychází v šedé zóně, tedy bez možnosti predikce. Na druhou stranu Index IN 2005

ukazuje mnohem vyšší hodnoty než hodnoty v šedé zóně. A tak můžeme říci, že firmě bankrot

nehrozí.
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8. Závěr

Cílem práce bylo podrobit finanční analýze firmu Strabag a.s. za pomoci veřejně dostupných

dat z výročních zpráv podniku z let 2019–2021.

Práce byla rozdělena na teoretickou část, kde jsem popsal metody finanční analýzy, jež použiji

a základní pojmy s analýzou spojené. A dále na praktickou část, kde došlo k naplnění cíle práce,

a to aplikací předem popsaných metod finanční analýzy na danou firmu, popisu jednotlivých

kroků a následně vyhodnocení všech částí analýzy a navržení doporučení ke zlepšení dílčích

ukazatelů.

Z finanční analýzy vyplynulo, že ačkoliv se zadluženost firmy pohybuje v doporučených

hodnotách, tak si firma může dovolit se zadlužit i více, obzvláště při své velikosti. Dále by

nemusela držet takové množství peněz ve formě hotovosti, jelikož i kdyby dosahovala nižších

hodnot likvidity než nyní, tak by tyto ukazatele byly dostačující. Avšak po roce 2020, kdy byla

pandemická krize a při dnešním nejistém trhu na poli velkých zakázek se dá pochopit, že si

firma drží určitou rezervu. Co se zhodnocování týče, tak nastává problém, při zhodnocení

tržeb. Zde je nutné snížení nákladů. Pro lepší hospodaření se zásobami by bylo dobré zvýšit

objem krátkodobých pohledávek, a pak by bylo možné naskladňovat větší množství zásob.

Jinak se dá s jistotou říci, že firma Strabag a.s. nijak zásadně na svém finančním zdraví

ohrožena není a vše nasvědčuje tomu, že bude prosperovat i nadále.
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