I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybraného podniku
Jméno autora: Vít Kupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo provedení finanční analýzy vybraného podniku, vyhodnocení jeho finanční situace a následně navržení doporučení na zvýšení efektivity vybrané společnosti do budoucna.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce se podařilo autorovi naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky závěrům práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor práce postupoval při zpracování bakalářské práce samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v bakalářské práci prokázal svoje schopnosti práce s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i stylistická úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Rozsah diplomové práce odpovídá zvolenému tématu. V práci chybí číslování jednotlivých podkapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Použité zdroje byly autorem vhodně zvoleny. Autor v práci využívá bibliografické citace. Zdroje v seznamu použitých zdrojů je vhodné abecedně seřadit.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíle práce se podařilo autorovi naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky závěrům práce. Autor v bakalářské práci prokázal svoje schopnosti práce s odbornou literaturou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 31.8.2023

Podpis: Miroslav Sponer